АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25 февраля 2021 г.    №  94-па

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 19.08.2016 № 592-па «Об утверждении Порядка принятия решений
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в отношении
которых администрация муниципального образования «Город Новодвинск»,
органы администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

исполняют полномочия главного администратора доходов бюджета»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.В  преамбуле  постановления  администрации  муниципального  образования

«Город Новодвинск» от 19.08.2016 № 592-па «Об утверждении Порядка принятия решений
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной
системы  Российской  Федерации,  в  отношении  которых  администрация  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  органы  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» исполняют полномочия главного администратора  доходов  бюджета»
слова  «Устава  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  принятого  решением
12-й сессии Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» третьего
созыва от 22.02.2006 № 49,» заменить словами «Устава городского округа Архангельской
области «Город Новодвинск»,».

2.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся
в  Порядок  принятия  решений  о  признании  безнадежной  к  взысканию  задолженности
по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в отношении которых
администрация муниципального образования «Город Новодвинск»,  органы администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  исполняют  полномочия  главного
администратора  доходов  бюджета,  утвержденный  постановлением  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 19.08.2016 № 592-па.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   25 февраля 2021 г.   №  94-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в Порядок принятия решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации, в отношении которых администрация

муниципального образования «Город Новодвинск», органы администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» исполняют полномочия главного
администратора доходов бюджета, утвержденный постановлением администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 19.08.2016 № 592-па

1.В пункте 3:
1)в  подпункте  «б»  слова  «в  части  задолженности  по  платежам  в  бюджет,

не  погашенным»  заменить  словами  «-  в  части  задолженности  по  платежам  в  бюджет,
не погашенной»;

2)дополнить подпунктом «б.1» следующего содержания:
«б.1)  признания  банкротом  физического  лица,  не  являющегося  индивидуальным

предпринимателем,  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  26.10.2002  №  127-ФЗ
«О  несостоятельности  (банкротстве)»  -  в  части  задолженности  по  платежам  в  бюджет,
не  погашенной  после  завершения  расчетов  с  кредиторами  в  соответствии  с  указанным
Федеральным законом;»;

3)в  подпункте  «в»  слова  «погашенным  по  причине  недостаточности  имущества
организации  и  (или)  невозможности  их»  заменить  словами  «погашенной  по  причине
недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее»;

4)подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г)применения  актов  об  амнистии  или  о  помиловании  в  отношении  осужденных

к  наказанию  в  виде  штрафа  или  принятия  судом  решения,  в  соответствии  с  которым
администратор  доходов  бюджета  утрачивает  возможность  взыскания  задолженности
по платежам в бюджет;»;

5)в подпункте «д»:
-в  абзаце  первом слова  «основаниям,  предусмотренным пунктами 3  и  4»  заменить

словами «основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4»;
-в абзаце третьем последний знак «.» заменить знаком «;»;
6)дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е)исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из Единого

государственного  реестра  юридических  лиц  и  наличия  ранее  вынесенного  судебным
приставом-исполнителем  постановления  об  окончании  исполнительного  производства
в  связи  с  возвращением  взыскателю  исполнительного  документа  по  основанию,
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007
№  229-ФЗ  «Об  исполнительном  производстве»,  -  в  части  задолженности  по  платежам
в  бюджет,  не  погашенной  по  причине  недостаточности  имущества  организации
и  невозможности  ее  погашения  учредителями  (участниками)  указанной  организации
в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания
решения  регистрирующего  органа  об  исключении  юридического  лица  из  Единого
государственного  реестра  юридических  лиц  в  соответствии  с  Федеральным  законом
от  08.08.2001  №  129-ФЗ  «О  государственной  регистрации  юридических  лиц
и  индивидуальных  предпринимателей»  недействительным  задолженность  по  платежам

в  бюджет,  ранее  признанная  безнадежной  к  взысканию  в  соответствии  с  настоящим
подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.».

2.Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4.Наряду  со  случаями,  предусмотренными  пунктом  3  настоящего  Порядка,

неуплаченные  административные  штрафы  признаются  безнадежными  к  взысканию,
если  судьей,  органом,  должностным  лицом,  вынесшими  постановление  о  назначении
административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации
об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, вынесено постановление
о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.».

3.Пункт 5 исключить.

4.В пункте 7:
1)подпункты «в» - «ж» изложить в следующей редакции:
«в)в случае,  указанном в подпункте «а» пункта 3 настоящего Порядка,  -  документ,

свидетельствующий  о  смерти  физического  лица  -  плательщика  платежей  в  бюджет
или подтверждающий факт объявления его умершим;

г)в случае, указанном в подпункте «б» пункта 3 настоящего Порядка:
-судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации

имущества  физического  лица  -  плательщика  платежей  в  бюджет,  являвшегося
индивидуальным предпринимателем;

-документ,  содержащий  сведения  из  Единого  государственного  реестра
индивидуальных  предпринимателей  о  прекращении  физическим  лицом  -  плательщиком
платежей  в  бюджет  деятельности  в  качестве  индивидуального  предпринимателя  в  связи
с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

д)в случае, указанном в подпункте «б.1» пункта 3 настоящего Порядка, - судебный акт
о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества физического
лица - плательщика платежей в бюджет;

е)в  случае,  указанном в  подпункте  «в»  пункта  3  настоящего  Порядка,  -  документ,
содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении
деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;

ж)в случае, указанном в подпункте «г» пункта 3 настоящего Порядка, - акт об амнистии
или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт,
в  соответствии  с  которым  администратор  доходов  бюджета  утрачивает  возможность
взыскания задолженности по платежам в бюджет;»;

2)дополнить подпунктами «з» - «к» следующего содержания:
«з)в случае, указанном в подпункте «д» пункта 3 настоящего Порядка, - постановление

судебного  пристава-исполнителя  об  окончании  исполнительного  производства  в  связи
с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному
пунктом  3  или  4  части  1  статьи  46  Федерального  закона  от  02.10.2007  №  229-ФЗ
«Об исполнительном производстве»;

и)в случае, указанном в подпункте «е» пункта 3 настоящего Порядка:
-документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических

лиц об исключении юридического лица -  плательщика платежей в бюджет из указанного
реестра по решению регистрирующего органа;

-постановление  судебного  пристава-исполнителя  об  окончании  исполнительного
производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию,
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

к)в случае, указанном в пункте 4 настоящего Порядка, - постановление о прекращении
исполнения постановления о назначении административного наказания.».

5.Дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1.В  случае  возвращения  заявления  главного  администратора  доходов  бюджета

о признании должника (физического лица, организации) - плательщика платежей в бюджет
несостоятельным (банкротом) или прекращения производства по делу о банкротстве в связи
с  отсутствием  средств,  достаточных  для  возмещения  судебных  расходов  на  проведение
процедур, применяемых в деле о банкротстве, вместо документов, указанных в подпунктах
«г»,  «д»,  «е»  пункта  7  настоящего  Порядка,  наличие  оснований  для  принятия  решения
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет подтверждается
судебным  актом  о  возвращении  заявления  о  признании  должника  несостоятельным
(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием
средств,  достаточных  для  возмещения  судебных  расходов  на  проведение  процедур,
применяемых в деле о банкротстве.».

6.В пункте 8 слова «в подпунктах «в» - «ж» пункта 7 настоящего Порядка» заменить
словами «в подпунктах «в» - «к» пункта 7, пункте 7.1 настоящего Порядка».

7.В  абзаце  втором  пункта  9  слова  «решением  16-й  сессии  Городского  Совета
депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  третьего  созыва  от»
заменить  словами  «решением Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от».

8.Дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1.В  состав  комиссии  входят  председатель  комиссии,  заместитель  председателя

комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии (далее - члены комиссии).
Состав комиссии формируется таким образом,  чтобы была исключена возможность

возникновения конфликта интересов, который влияет или может повлиять на осуществление
полномочий комиссией.

Для  целей  настоящего  Порядка  под  конфликтом  интересов  понимается  ситуация,
при  которой  личная  заинтересованность  (прямая  или  косвенная)  члена  комиссии  влияет
или  может  повлиять  на  надлежащее,  объективное  и  беспристрастное  осуществление  им
полномочий члена комиссии.

Под личной заинтересованностью члена комиссии понимается возможность получения
им  доходов  в  виде  денег,  иного  имущества,  в  том  числе  имущественных  прав,  услуг
имущественного  характера,  результатов  выполненных  работ  или  каких-либо  выгод
(преимуществ),  и  (или)  состоящими  с  ним  в  близком  родстве  или  свойстве  лицами
(родителями,  супругами,  детьми,  братьями,  сестрами,  а  также  братьями,  сестрами,
родителями, детьми супругов и супругами детей), физическими лицами или организациями,
с которыми член комиссии и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве,
связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

В  случае  возникновения  у  члена  комиссии  личной  заинтересованности,  которая
приводит или может привести к конфликту интересов,  либо при возникновении ситуации
оказания  воздействия  (давления)  на  члена  комиссии,  связанного  с  осуществлением  им
своих полномочий, член комиссии обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом
в письменной форме председателя комиссии.

Председатель комиссии, которому стало известно о возникновении у члена комиссии
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов,
обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, вплоть
до  исключения  члена  комиссии,  являющегося  стороной  конфликта  интересов,  из  состава
комиссии.».

9.В подпункте «б» пункта 11 слова «в подпунктах «в» -  «ж» пункта 7 настоящего
Порядка»  заменить  словами  «в  подпунктах  «в»  -  «к»  пункта  7,  пункте  7.1  настоящего
Порядка».